
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

ШК ОТО ВС КО ГО МУ НИЦ ИПА ЛЬ НОГО РА ЙОН А  

ПРИМ ОР СКО ГО КРА Я  
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

03.09.2019г                      г. Большой Камень                                       № 1210 
 

 

Об утверждении комплексного Плана мероприятий («дорожной карты») 

по привлечению педагогических работников и молодых специалистов в 

муниципальные бюджетные образовательные организации Шкотовского 

муниципального района Приморского края 

на 2019-2024 годы 

 

 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 

года № 204 « О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года», в соответствии с Законом Приморского развития 

о края «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, 

городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями» 

от 23 ноября 2018 года № 390-КЗ, и для привлечения в муниципальные бюджетные 

образовательные организации Шкотовского муниципального района Приморского 

края педагогических работников и молодых специалистов, администрация 

Шкотовского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить комплексный План мероприятий («дорожную карту») по 

привлечению педагогических работников и молодых специалистов в муниципальные 

бюджетные образовательные организации Шкотовского муниципального района 

Приморского края на 2019-2024 годы. 

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление образованием» 

Шкотовского муниципального района (Тарасенко): 

2.1. Обеспечить реализацию Плана мероприятий («дорожной карты») по 

привлечению педагогических работников и молодых специалистов в муниципальные 



бюджетные образовательные организации Шкотовского муниципального района 

Приморского края на 2019-2024 годы. 

 2.2. Осуществлять мониторинг реализации Плана мероприятий («дорожной 

карты») по привлечению педагогических работников и молодых специалистов в 

муниципальные бюджетные образовательные организации Шкотовского 

муниципального района Приморского края на 2019-2024 годы. 

3. Контроль   за    исполнением    настоящего    постановления    возложить на 

первого заместителя главы администрации Шкотовского муниципального района 

Т.А. Шестопалову. 

 

 

 

Глава администрации                                        В.И. Михайлов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 

 

Приложение № 1 

 

к постановлению администрации 

Шкотовского муниципального района 

                         от 03.09.2019 года № 1210   

 
 

 

Комплексный план мероприятий («дорожная карта») по привлечению педагогических работников и молодых 

специалистов в муниципальные бюджетные образовательные организации  

Шкотовского муниципального района Приморского края 

на 2019-2024 годы 

 

Цель: Привлечение в муниципальные бюджетные образовательные организации Шкотовского муниципального района 

квалифицированных педагогических работников и молодых специалистов, способных решать задачи модернизации образования, 

обеспечить повышение качества образования. 

Задачи: 

Реализация комплекса мероприятий, направленных на: 

- привлечение в муниципальные бюджетные образовательные организации Шкотовского муниципального района 

квалифицированных педагогических работников и молодых специалистов; 

-формирование профессионально ориентированных школьников для учреждений профессионального педагогического 

образования; 

-создание системы поддержки молодых специалистов муниципальных бюджетных образовательных организаций Шкотовского 

муниципального района в период их профессионального становления; 

-оказание мер социальной поддержки педагогическим работникам муниципальных бюджетных образовательных организаций 

Шкотовского муниципального района. 



  
 

 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Ответственные 

исполнители,  партнеры 

Сроки исполнения Результат  

Критерии выполнения 

1. Организационные мероприятия (управление «дорожной картой») 

1.1 Разработка комплексного плана 

мероприятий («дорожной карты») по 

привлечению педагогических работников 

и молодых специалистов в 

муниципальные бюджетные 

образовательные организации  

Шкотовского муниципального района 

Приморского края на 2019-2024 годы 

 

МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района. 

До 01 сентября 

2019 года 

Ежеквартально 

(контроль) 

Наличие комплексного 

плана мероприятий 

(«дорожной карты») по 

привлечению 

педагогических работников 

и молодых специалистов в 

муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

организации  

Шкотовского 

муниципального района 

Приморского края 

на 2019-2024 годы 

 

1.2 Проведение мониторинга педагогических 

вакансий в муниципальных бюджетных 

образовательных организациях  

Шкотовского муниципального района. 

МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации  Шкотовского 

муниципального района. 

Ежемесячно Информация о наличии 

вакансий.  

Передача информации в 

отделение КГБУ 

«Приморский центр 

занятости населения». 

 

1.3 Формирование базы данных  с функцией 

формирования вакансий в 

МКУ «Управление 

образованием» 

 База данных 

педагогических вакансий в 



  
муниципальных бюджетных 

образовательных организациях  

Шкотовского муниципального района. 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации  Шкотовского 

муниципального района. 

До 01 сентября 

2019 года 

образовательных 

организациях  Шкотовского 

муниципального района. 

 

 

 

2. 

 

Увеличение числа педагогических работников 

2.1 Определение потребности 

муниципальных бюджетных 

образовательных организаций 

Шкотовского муниципального района на 

целевую подготовку/переподготовку 

кадров по очной и заочной формам 

обучения. 

 

МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации  Шкотовского 

муниципального района. 

Ежегодно до 1 

ноября. 

Обеспечение ежегодного 

снижения кадрового 

дефицита. 

2.2 Заключение договоров на обучение по 

целевым направлениям в соответствии с 

потребностями муниципальных 

бюджетных образовательных организаций 

Шкотовского муниципального района. 

Администрация 

Шкотовского 

муниципального района, 

МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района. 

Ежегодно до  

1 октября 

Договоры на обучение по 

целевым направлениям. 

2.3 Заключение договоров 

о материальной поддержке студентов из 

числа выпускников общеобразовательных 

учреждений Шкотовского 

Администрация 

Шкотовского 

муниципального района, 

МКУ «Управление 

Ежегодно до  

1 октября 

Количество выпускников, 

трудоустроившихся в 

муниципальные  

организации образования 



  
муниципального района, получающих 

педагогическое образование в учебных 

заведениях  

Приморского края в сумме 24 000 руб. в 

год. 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района. 

Шкотовского 

муниципального района. 

2.4 Организация прохождения студентами 

педагогических практик по месту их 

будущего трудоустройства или по месту 

окончания школы (с целью повышения 

практической ориентированности). 

 

 

Образовательные 

организации  Шкотовского 

муниципального района. 

Ежегодно, по 

полугодиям  

Договоры о прохождении 

практики.  

Количество выпускников, 

трудоустроившихся в 

муниципальные 

организации образования 

Шкотовского 

муниципального района. 

2.5 Мотивация молодых педагогов, не 

имеющих высшего образования на 

обучение в ВУЗах педагогической 

направленности. 

Образовательные 

организации  Шкотовского 

муниципального района. 

Постоянно Аналитическая справка. 

2.6 Участие в ярмарке вакансий  для 

студентов старших курсов и выпускников 

педагогических учреждений высшего и 

среднего профессионального 

образования. 

МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района, 

педагогические 

учреждения высшего и 

среднего 

профессионального 

образования. 

Ежегодно  Создание возможности 

потенциальным работникам 

найти своего работодателя. 

3.  Профориентационная работа  



  
3.1 Мотивация обучающихся и 

воспитанников муниципальных 

бюджетных общеобразовательных 

организаций на получение 

педагогической профессии. Работа 

районной «Школы вожатых».  

МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района. 

Постоянно Увеличение 

числа абитуриентов, 

поступающих в учреждения 

высшего и среднего 

профессионального 

образования на 

педагогические 

специальности. 

3.2 Популяризация педагогической 

деятельности в молодёжной среде, 

выявление обучающихся, склонных к 

педагогической деятельности. 

Образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района. 

Постоянно Увеличение числа 

абитуриентов, 

поступающих в учреждения 

высшего и среднего 

профессионального 

образования на 

педагогические 

специальности. 

3.3 Формирование базы данных выпускников, 

поступивших в учреждения высшего и 

среднего профессионального 

педагогического образования (в целях 

организации работы, направленной на 

дальнейшее сопровождение студента).  

МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района. 

К 1 октября 

ежегодно 

 Информация о 

выпускниках, поступивших 

на педагогические 

специальности. 

 

3.4 Проведение тестирования учащихся на 

профориентацию. Выявление учащихся с 

высокой мотивацией на педагогическую 

профессию. 

 Образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района. 

В соответствии 

с планом  

воспитательной 

работы 

образовательной 

организации. 

 

 Аналитическая справка. 

3.5 Организация и проведение  районной 

«Ярмарки учебных мест»  в 

МКУ «Управление 

образованием» 

Январь 

     ежегодно 

Увеличение числа 

абитуриентов, 



  
муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении 

«Средняя общеобразовательная школа  № 

1 пгт Шкотово» Шкотовского 

муниципального района 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района, 

педагогические 

учреждения высшего и 

среднего 

профессионального 

образования. 

поступающих в учреждения 

высшего и среднего 

профессионального 

образования на 

педагогические 

специальности. 

4. Сохранение кадрового потенциала 

                                     Проведение нормирования труда педагогических работников  

4.1  

 

Проведение анализа объёма учебной 

нагрузки. Работа со штатными 

расписаниями. 

МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района. 

Май, сентябрь 

ежегодно 

 

Высвобождение учителей, 

перераспределение 

педагогической нагрузки в 

общеобразовательных 

организациях (имеющих 

вакансии).  

4.2 Совершенствование системы оплаты 

труда педагогических работников 

муниципальных бюджетных 

образовательных организаций 

Шкотовского муниципального района 

МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района. 

Ежегодно Повышение 

профессиональной 

мотивации педагогического 

корпуса.  

 Создание условий для профессиональной деятельности педагогических работников  

4.3 Развитие образовательной среды в школах Администрация Постоянно   



  
и дошкольных организациях, создание 

условий для реализации Федерального  

государственного образовательного 

стандарта. 

Шкотовского 

муниципального района, 

МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района. 

Создание комфортных 

условий труда. Повышение 

мотивации к 

педагогическому 

творчеству педагогов. 

 

 

 

 

 

Формирование позитивного  

отношения к 

педагогической профессии. 

Участие педагогов в 

конкурсе. 

4.4 Организация и проведение районного 

конкурса «Учитель года» среди 

педагогов-предметников различных 

профилей. 

МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района. 

В соответствии с 

планом работы 

2.4 

4.5 

Организация повышения квалификации 

руководящего и педагогического состава 

образовательных организаций через 

курсовую подготовку и переподготовку 

педагогических работников по 

актуальным направлениям развития 

образования, в т.ч. по введению в 

профессию . 

МАУ ИМ  МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района. 

Постоянно Информационная справка 

 

4.6 Предоставление педагогическому 

работнику компенсации части стоимости 

путевки на санаторно-курортное лечение 

в размере 25 % фактических расходов 

стоимости путевки, но не более 15 000 

руб. 

Администрация 

Приморского края 

Один раз в три 

года 

Формирование запроса. 

Профилактика 

профессиональных 

заболеваний. 



  
5. Организация работы по адаптации и закреплению молодых специалистов 

5.1  Организация участия молодых педагогов 

в районном конкурсе «Молодой учитель». 

МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района. 

В соответствии с 

планом работы 

Формирование позитивного 

отношения к 

педагогической профессии. 

Участие молодых педагогов 

в конкурсе. 

5.2 Организация участия молодых педагогов 

в работе районных методических 

объединений. 

МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района. 

В течение года План мероприятий. 

Количество молодых  

педагогов– участников 

мероприятий. 

5.3 Информационно-методическое 

сопровождение молодых педагогов.  

МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района. 

2019-2024 

 

Программа/план 

информационно-

аналитического 

сопровождения молодых 

педагогов. 

 

3.7 

5.4 

Развитие движения наставничества: 

- разработка нормативно-правовой 

документации; 

 

- материальная поддержка в виде  

ежемесячной денежной выплаты 

наставнику молодого специалиста 5000 

руб. 

Образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района. 

 

Администрация 

Приморского края 

 

Постоянно 

 

 

В течении первого 

учебного года 

работы молодого 

 

План мероприятий, 

аналитические материалы. 

Положение о 

наставничестве.  

 

Количество наставников. 



  
специалиста 

3.7 

5.5 

Обобщение педагогического опыта 

работы наставника, распространение 

практики наставничества. 

 

Образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района. 

 

Постоянно 

 

 

План мероприятий, 

аналитические материалы. 

 

 

 

6. 

 

 

Повышение престижа педагогической профессии 

6.1 Стимулирование педагогических 

работников через награждение 

отраслевыми и государственными 

наградами, грамотами и благодарностями 

разного уровня. 

МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района. 

Постоянно Информационная справка. 

7. Аттестация руководящих и педагогических работников 

 

7.1 

Организация проведения аттестации 

руководящих и педагогических 

работников с целью поднятия престижа 

педагогического труда . 

  МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района. 

2019-2024  

 

Распорядительные акты 

образовательных 

организаций Шкотовского 

муниципального района, 

планы-графики проведения 

аттестации  в 

образовательных 

организациях Шкотовского 

муниципального района. 



  
8. Формирование и подготовка резерва управленческих кадров 

8.1 Создание нормативной правовой базы 

формирования резерва управленческих 

кадров.  

МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района. 

По необходимости Распоряжения и приказы. 

8.2 Формирование базы данных резерва 

управленческих кадров. 

МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района. 

Постоянно База данных резерва 

управленческих кадров. 

8.3 Организация обучения педагогических 

работников, зачисленных в резерв 

управленческих кадров по направлению 

«Менеджмент в образовании». 

МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района. 

2019-2024  

 

План обучения 

8.4 Организация наставничества для 

руководителей со стажем до 3-х лет.  

МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района. 

2019-2024  

 

Положение о 

наставничестве 

руководителей. 

Приказы о закреплении 

наставников. 



  
8.5 Организация стажировок педагогических 

работников, зачисленных в резерв 

управленческих кадров на базе лучших 

образовательных организаций.  

МКУ «Управление 

образованием» 

Шкотовского 

муниципального района, 

образовательные 

организации Шкотовского 

муниципального района. 

2019-2024  

 

План стажировок 

9. Меры социальной поддержки молодых  специалистов 

9.1 Единовременное пособие в размере 4-х 

должностных окладов. 

Администрация 

Шкотовского 

муниципального района. 

Единовременно Количество получателей 

выплаты.  

9.2 Ежемесячная материальная помощь в 

размере 2000 рублей.  

Администрация 

Шкотовского 

муниципального района. 

В течении трех 

лет 

Количество получателей 

выплаты.  

9.3  Единовременная денежная выплата 

(подъёмные) от 300 000 до 400 000 руб. 

Администрация 

Приморского края 

с 01.06.2018г по 

31.12.2024г 

Количество получателей 

выплаты.  

9.4 Ежемесячная денежная выплата 10 000 

руб. 

Администрация 

Приморского края 

В течении трех 

лет 

Количество получателей 

выплаты.  

10. Решение жилищного вопроса 

10.1. Вступление в программу «Доступная 

ипотека» на приобретение (строительства) 

жилья при поддержке администрации 

Приморского края. 

Администрация 

Приморского края 
Срок реализации 

программы с  2018 

по 2021 год 

Количество педагогов, 

приобретаемых жильё по 

программе. 

10.2 Компенсация расходов за наем жилья  в 

размере 50%, но не более 10 000 руб. 

Администрация 

Приморского края 

В течении одного 

года работы в 

образовательной 

организации 

Шкотовского 

Количество получателей 

выплаты. 



  
муниципального 

района. 

10.3 Предоставление  служебного жилья  в 

поселениях Шкотовского 

муниципального района. 

Администрация 

Шкотовского 

муниципального района 

На срок работы в 

образовательной 

организации 

Шкотовского 

муниципального 

района. 

 

Обеспечение служебным 

жильем  педагогов. 

 



  
 

 

Приложение № 2 

 

к постановлению администрации 

Шкотовского муниципального района 

                     от 03.09. 2019 года № 1210   

 

 

Целевые показатели результативности комплексного плана мероприятий («дорожной карты»)   

по привлечению педагогических работников и молодых специалистов  

в муниципальные бюджетные образовательные организации  

Шкотовского муниципального района Приморского края 

на 2019-2024 годы 

 

№ Показатели Единица 

измерения 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1.  Среднесписочная численность 

педагогических работников 

муниципальных образовательных 

организаций. 

человек 259 265 271 273 271 271 

2.  Удельный вес численности педагогов в 

возрасте до 35 лет в общей численности 

педагогов образовательных организаций. 

человек /% 46/18 40/15 43/16 46/17 42/16 44/16 

3.  Доля педагогических работников 

образовательных учреждений, которым 

человек /% 64/25 42/16 44/16 46/17 30/11 41/15 



  
при прохождении аттестации в 

соответствующем году присвоено 

соответствие занимаемой должности, 

первая или высшая категории. 

4.  Повышение квалификации 

руководящего и педагогического 

состава муниципальных 

образовательных организаций через 

курсовую подготовку и переподготовку 

педагогических работников по 

актуальным направлениям развития 

образования, в том числе  по реализации 

Федеральных государственных 

стандартов. 

  

человек/% 

84/32 102/38 90/33 82/30 93/34 95/35 

5.  Количество педагогов, участвующих в 

районном конкурсе профессионального 

мастерства «Учитель года». 

человек 0 0 0 5 0 0 

6.  Количество педагогов, участвующих  в 

районном конкурсе  «Молодой 

учитель». 

 человек 0 5 0 0 0 0 

7.  Количество молодых специалистов -  

выпускников учреждений высшего и 

среднего профессионального 

образования, которые приступят к 

работе в образовательных организациях 

человек 5 7 8 7 5 5 



  
Шкотовского муниципального района 

на 01 сентября.   

8.  Формирование потребности   на 

целевую подготовку и переподготовку 

лиц, не имеющих педагогического 

образования или желающих изменить 

предметный профиль педагогического 

образования. 

человек 9 7 5 4 4 3 

9.  Организация прохождения студентами 

педагогических практик в 

образовательных организациях 

Шкотовского муниципального района. 

человек 9 9 10 8 8 8 

10.  Заключение договоров 

о материальной поддержке студента из 

числа выпускников 

общеобразовательных учреждений 

Шкотовского муниципального района, 

получающих педагогическое 

образование в учебных заведениях 

Приморского края в сумме 24 000 руб. в 

год. 

человек 3 6 5 6 5 5 

11.  Предоставление педагогическому 

работнику компенсации части 

стоимости путевки на санаторно-

курортное лечение в размере 25 % 

фактических расходов стоимости 

путевки, но не более 15 000 руб. 

человек 3 3 3 3 3 3 



  
 

 

Приложение № 3 

 

к постановлению администрации 

Шкотовского муниципального района 

                    от 03.09. 2019 года № 1210  

 

 

Финансовое обеспечение комплексного плана мероприятий («дорожной карты»)   

по привлечению педагогических работников и молодых специалистов  

в муниципальные бюджетные образовательные организации  

Шкотовского муниципального района Приморского края 

на 2019-2024 годы 

 

№ Наименование мероприятия 
Единица 

измерения 

 

2019 год 

 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

1 

Планируемая среднемесячная 

заработная плата педагогических 

работников общеобразовательных  

организаций  Шкотовского 

муниципального района 

 руб. 38056,8 39902,4 42360,1 42360,1 42360,1 42360,1 

2 

Планируемая среднемесячная 

заработная плата педагогических 

работников дошкольных 

образовательных  организаций 

Шкотовского муниципального района  

     руб. 35561,0 37261,0 39578,6 39578,6 39578,6 39578,6 



  

3 

Объем средств, направленных на 

повышение квалификации 

руководящего и педагогического 

состава образовательных организаций 

через курсовую подготовку и 

переподготовку 

тыс. руб. 115,4 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

4 
Проведение районного конкурса 

«Молодой учитель». 

тыс. руб. 0 5 0 0 0 0 

5 
Проведение районного конкурса 

профессионального мастерства 

«Учитель года» 

тыс. руб. 0 0 0 5 0 0 

6 

Единовременное пособие в размере 4-х 

должностных окладов из бюджета 

Шкотовского муниципального района 

тыс. руб. 240,0 336,0 384,0 336,0 240,0 240,0 

7 

Ежемесячная материальная помощь  в 

размере 2000 рублей из бюджета 

Шкотовского муниципального района 

тыс. руб. 120,0 168,0 192,0 168,0 120,0 120,0 

8 

Заключение договоров 

о материальной поддержке студентов 

из числа выпускников 

общеобразовательных учреждений 

Шкотовского муниципального района, 

получающих педагогическое 

образование в учебных заведениях 

Приморского края в сумме 24 000 руб. 

тыс. руб. 72,0 144,0 120,0 144,0 120,0 120,0 



  
в год из бюджета Шкотовского 

муниципального района. 

9 
Компенсация расходов за наем жилья  в 

размере 50%, но не более 10 000 руб. из 

бюджета Приморского края 

тыс. руб. 50,0 70,0 80,0 70,0 50,0 50,0 

10 
 Единовременная денежная выплата 

(подъёмные) от 300 000 до 400 000 руб. 

из бюджета Приморского края 

тыс. руб. 1750,0 2450,0 2800,0 2450,0 1750,0 1750,0 

11 Ежемесячная денежная выплата 10 000 

руб. из бюджета Приморского края 

тыс. руб. 50,0 70,0 80,0 70,0 50,0 50,0 

 


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

